A del tout ne mie par annullement de substance meis par lunité de persone. Car si come lame reissable et la charz est uns om ausi Dieux et om est uns Crist. La nature dela char ne pot mie faire Dieu et soi une chose mes la force de lespirite fist soi et la char un Dieu.

Qui soffri passion por nostre salu descendi as enfernez au tier jor resuscita de mort lcele chars que li Esperites prist en la glorieuse Virge morut pro nos sauver. et descendi a enfer por delivrer ses amis qui estoient et la force de lespirite la fist resusciter et lamporta osoi. Il monta es ciens et siet ala destre de Dieu le Pere tout puisant diluec est avenir jugier les vis et les mors.

B Nostres sires Jhesu Criz qui souffri mort por nos et descendi a enfer por ses amis. et resuscita de mort a vie et monta es ciels descendra au jour del ivise pour jugier les vis et les mors Au cui avènement tuit li ome ont areusciter e leurs cors et sunt arende de leur propres feiz reson. Quant nostres sires Jhesu Criz vendra jugier le monde lors reverront toutes genz en chair et en os et leur es convendra rendre raison de leur vœuvres. Et cil qui bien firent iroent en vie pardurable. meis cil qui mal firent iroent en feu qui durera sans fin. En la gloire Dieu enterront, cil qui mal auront oure descendront en enfer. Ceste est la foi commune la quele se chacuns naura creue feelment, et fermement saus ne porra estre Itex est la creance de sainte crestienie comme cist siaumes nos devise et qvi issi ne croit dannez sera pardurablement.

#### ADMONITIO.

*Hic Symboli Quicunque commentarius prodit ex codice bibliothecæ Sancti Germani a Pratis numero 199 quingentorum circiter annorum, non indignus qui studioso lectori exhibeatur.*

#### INCIPIT TRACTATUS DE FIDE CATHOLICA.

1. Quicumque vult salvus esse ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem. Hic beatus Athanasius liberum arbitrium posuit : sicut dicit in Psalmo : *Quis est homo qui vult vitam* <sup>66</sup>, et iterum in Evangelio ipsa Veritas ait : *Qui vult venire post me* <sup>67</sup>, similiter et hic, *Quicumque vult*. Quare Deus omnipotens nullum hominem invitum aut coactum trahit ad fidem, nisi qui sua propria voluntate vult venire ad fidem. Sed quicumque vult salvus esse in corpore vel in anima, necessitas est illi ut teneat catholicam fidem. Quare ante omne opus necesse est ut fides precedat ; ante omnem operationem, ante omnem inchoationem, ante omne principium unicuique opus est ut teneat catholicam fidem, dicente Apostolo : *Sine fide impossibile est placere Deo* <sup>68</sup>. Unde et Ilabac propheta ait : *Iustus autem ex fide vivit* <sup>69</sup>. *Catholica* : est sermo Græcus, Latine interpretatur, *generalis* vel